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ĮSPŪDŽIAI IŠ SUSIVIENIJIMO 
SUKAKTUVINIO 49-TO SEIMO

Vakarienė delegatų ir svečių pavaišinimui bu­
vo sėkminga. - Pasitarimas su pastoviųjų ko­
misijų nariais. - Seimo ruošimo komisijos na­
riams suruoštas pobūvis gražiai praėjo. - Sei­
mo rengėjai energingai dirbo ruošdami seimą

(Tęsinys)
Delegatų Nuotaika

Seimui užsibaigus, delegatai 
dar tarp savęs draugiškai pa­
sikalbėję vieni išvyko į na­
mus, kiti dar pasiliko Detro­
ite paviešėti ir geriau susipa­
žinti su automobilių miestu. 
Kiti dar skubinosi į Sandaros 
seimą, kuris trečiadienį nebu­
vo baigtas. Bet tarp delegatų 
viešpatavo gera broliška nuo­
taika ir, kiek iš jų teko suži­
noti, jie patenkinti gražiai 
praėjusiu seimu ir susipažini­
mu vieni su kitais. Daugelis 
delegatų atsisveikindami vie­
ni kitiems pasižadėjo pasima­
tyti 50 seime Chicagoje 1958 
metais.

Pirmadienio Vakaras
Negalima praleisti nepami­

nėjus pirmadienio vakarą, 
kuris buvo suruoštas delega­
tų ir svečių pavaišinimui. Jį 
surengė • Seimui Ruošti Komi­
sija, kad is visos plačiosios 
Amerikos ir Kanados suva­
žiavusius delegatus ir svečius 
pavaišinti nepadarant jiems 
jokių išlaidų.

Vaišėse dalyvavo apie du 
šimtai delegatų, delegačių ir 
svečių bei viešnių. Vakaro 
šeimininkė buvo plačiai žino­
ma Susivienijimo ir visuome­
nės veikėja Barbora Keblai- 
tienė. Ji buvo suorganizavusi 
užtenkamą skaičių pagelbi- 
ninkių ir pagelbininkų. Daly­
viai buvo vaišinami valgiais 
ir įvairiais gėrimais, kurių 
visiems buvo užtektinai.

Vakaras praėjo gražioje 
ir tikrai broliškoje nuotaiko­
je. Čia teko susitikti ir susi­
pažinti su daug nepažįstamų 
delegatų ir veikėjų. Malonu 
buvo susitikti su Tėvynės 
(bendradarbiu Ignu Kauneliu. 
Tai jaunas, liksmas ir drau­
giškas veikėjas; jis buvo Sei­
mui Ruošti Spaudos Komisi­
joje, ir daug rašė seimo ren­
gimo reikalais, plačiai apra­
šydamas Detroite esamas įdo­
mesnes vietas. Su juo drau­
giškai pasikalbėta įvairiais 
klausimais. Taipgi tame va­
kare (buvo proga sutikti tei­
sėją Uviką ir kitus Detroite 
gyvenančius žymius asmenis.

Už vaišių vakaro suruoši­
mą ir davimą progos delega­
tams arčiau susipažinti, padė­
ka priklauso Seimo Ruošimo 
Komisijai, p. Kėblaitienei ir 
visoms toms darbščioms mo­
terims, kurios tame vakare 
dirbo.

Pasitarimas su Pastoviųjų 
Komisijų Nariais

Užsibaigus seimui, tą pat 
popietį ir tame pat viešbuty­
je, sekretoriaus erdviam kam­
bary įvyko pasitaarimas Pil­
domosios Tarybos narių su 
pastoviųjų komisijų nariais. 
Vadovaujant vice prezidentui 
Povilui Dargiui, kuris yra pa­
stoviųjų komisijų pirmininku, 
seimui rekomenduoti ir už­
tvirtinti pastoviųjų komisijų 
nariai pasiskirstė pareigomis. 
Visų komisijų pirmininkais 
pasiliko tie, kurių vardus no­

minacijų komisija buvo įra­
šius į pirmą vietą. Kiti į ko­
misijas įeinanti asmens pasi­
liko komisijų nariais, o kai 
kurie sekretoriais.

Pobūvis Seimo Ruošimo Ko­
misijos Narius Pavaišinti 
Prisilaikant įsigyvenusio pa­

pročio, kad Pildomoji Taryba 
suruošia pobūvį pavaišinti 
seimo ruošimo komisijos na­
rius ir padėkoti už sunkų 
darbą seimą ruošiant, ir pra­
eitam 49-tam seimui užsibai­
gus, šeštadienio popietį, lie­
pos 7 dieną įvyko Pildomo­
sios Tarybos rūpesčiu suruoš­
tas pobūvis 49-to seimo ruo­
šėjų pavaišinimui.

Pobūvis įvyko vienam iš 
geresnių Detroite klubų, kurį 
parinko patys detroitiečiai. 
Dalyvavo Pildomosios Tary­
bos nariai ir Seimui Ruošti 
Komisijos nariai. Buvo paruo­
šta kelių rusių skani vaka­
rienė, įvairių gėrimų kiek tik 
kas norėjo. Tai buvo tikrai 
draugiško pobūdžio sueiga, 
kurios metu pareikšta padė­
ka seimo ruošimo komisijos 
nariams už atliktą didelį ir 
sunkų darbą seimą ruošiant.

Gražiai praėjusiam pobū­
viui užsibaigus, Pildomosios 
Tarybos nariai, atsisveikihę 
su darbščiais seimo ruošimo 
komisijos nariais, grįžo į vie­
šbutį poilsiui, kad rytojaus 
dieną (sekmadienį, liepos 8) 
laiku būti posėdžiuose, ku­
riuos Pildomosios Tarybos 
nariai turėjo aptarimui sku­
biųjų organizacijos reikalų, o 
detroitiečiai seimo rengėjai, 
padėkoję tarybos nariams už 
vaišes, išsiskirstė į namus po­
ilsiui po atlikto didelio darbo 
— seimo suruošimo.
Sukaktuvinio Seimo ^Ruošėjai

Kadangi sukaktuviniam 49 
seimui ruošti komisiją sudarė 
ilgamečiai Susivienijimo vei­
kėjai, naujakuriai ir čiagi- 
miai, tai butų didelis prasi­
kaltimas nieko nepaminėti 
apie komisijos narius, kurie 
daug dirbo iki seimą suruošė. 
Seimo rengimo komisijos pir­
mininkas buvo ilgametis mu­
sų organizacijos veikėjas Fe­
liksas Motuzas, sekretorius 
A. Norus, iždininkė Barbora 
Keblaitienė, spaudoje seimo 
ruošimo darbus aprašė ir sei­
mą garsino Ignas Kaunelis.

Kitus priešseiminius darbus 
atliko: Amerikoje gimusi-au- 
gusi F. Motuzo dukrelė M. 
Michaels, J. Vaitkus, R. Bilai- 
tienė, A. Molienė (velionio 
Juozo O. Sirvydo dukrelė), A. 
Aleksynas, V. Tamošiūnas, J. 
Pilka, adv. K. Ambrose (žy­
maus veikėjo J. Ambrozevi- 
čiaus sūnūs), K. Darnusis, P. 
Karpšlys ir A. Rinkunas.

Čia suminėtų energingų as­
menų pastangomis gražiai 
buvo suruoštas sukaktuvinis 
49-tas seimas ir delegatai bei 
svečiai patenkinti, linksmai 
praleidę arti savaitę laiko sei­
me ir pamatę automobilių 
metropolį Detroitą išvažinėjo 
į namus. (

TURISTAI IŠ PABALTIJO KRAŠTŲ
--------  - - I

Tik Palinktiem Komunistam leidžiama Išvykti

Chicago, III. — Chicagos 
Daily News liepos 21 dienos 
patalpino savo atstovo Stock- 
holme William H. Stoneham 
straipsnį kurį pavadino “Russ 
Try to Cover Up Their Baltic 
Atrocities”. Straipsnio pra­
džioje sakoma, kad rusai da­
ro mėginimus, kuriais nori 
paveikti pasaulį, kad jis už­
mirštų jų — rusų didžiausius 
kriminalinius nusikaltimus — 
užgniaužimą Pabaltijos vals­
tybių nepriklausomybių.

[Laikraštis nurodo, kad vi­
siškai keistas turistinis judė­
jimas prasidėjo tarp Estijos, 
Latvijos, Lietuvos ir kitų 
kraštų.

Nors tie “turistai” kuriems 
leidžiama išvykti iš Pabaltės 
valstybių yra parinkti komu­
nistai, kurie palieka įkaitus, 
visvien jų vizitai atkreipė pa­
saulio susidomėjimą. Laikraš­
tis žodį turistai deda kabu­
tėse.

Daugelį metų po karo vigos 
trys Pabaltijo valstybės buvo 
visiškai užanspaudotos.

Praktiniame gyvenime jos 
tebėra tokioje pat būklėje ir 
dabar užsieniečiai besilanką 
tose srityse gali sukeliotis tik 
Taline, Rygoje, Kaune ir Vil­
niuje. Tačiau pastebima nepa- 
neigtina tendencija lengvinti 
tuos suvaržymus.

Žmonės Laisviau Jaučiasi
Teroras, neabejotinai atly­

žo visuose tuose trijuose kra­
štuose po ilgų metų rusų val­
džios geležines rankos prie­
spaudos. Žmonės laisviau jau­
čiasi kalbėdamiesi tarpusavy­
je, negu kad buvo anksčiau. 
Taip pat pranešama, kad jie 
reguliariai ir plačiai klauso 
Amerikos ir Britų radijo 
transliacijų.

Pasireiškusį turizmo judė­
jimą laikraštis vadina dirbti­
nu, rusų organizuojamu ir 
naujos linkmės pasireiškimu.

Suomių delegacijai buvo 
leista aplankyti Taliną. Aus­
trų parlamentarų delegacijai 
buvo leista aplankyti Lietuvą, 
kuri, kaip laikraštis pastebi, 
daugiausiai buvo terorizuota 
iš visų trijų Pabaltijo valsty­
bių. Praeitais metais danų tu­
ristams leido lankyti Rygą ir 
po to daugiau ar mažiau Ry­
ga buvo atidara keleiviams.

Paskiausias ir labai sensa­
cingas įvykis buvo, tik neti­
kėtas dviejų Pabaltijo turistų

Kaip anksčiau paminėta, 
Seimo Ruošimo Komisiją su­
darė senieji veikėjai-vetera- 
nai, naujakuriai ir čiagimiai, 
bet jie visi, tartum vienos šei­
mos nariai, dirbo sutartinai, 
vieni kitiems gelbėjo, nes pas 
visus buvo vienoda mintis — 
seimą suruošti taip, kad visi 
suvažiavę iš plačiosios Ame­
rikos ir Kanados delegatai 
bei svečiai-viešnios butų pa-' 
tenkinti. j

Kurį tik iš seimo ruošimo 
komisijos narių teko sutikti, 
visi buvo gerai nusiteikę, pil­
ni energijos ir, kaip atrodė, 
jie seimo ruošimo darbui bu­
vo atsidavę, užtad jiems ir 
pavyko apsiimtą darbą atlikti 
gerai ir gražiai. Viskas ką ga­
lima pasakyti, tai už atliktą 
gerą darbą pareikšti didžiausį 
padėkos žodį — ačiū visiems 
broliai ir sesės.

(Bus daugiau)

grupių pasirodymas Švedijo­
je.
Pabaltiečių Turistai Bomioje

Pirmiausia atplaukė laivas 
pilnas rusų ir <pabaltiečių tu­
ristų, kurie lankėsi Bonnoje 
ir Rotterdame. i Jų tarpe buvo 
30 estų ir 2 lietuviai. Po ke- 
letos dienų, liepos 10, į Stock- 
holmą atplauk^ 29 “turistų” 
estų grupė.

Tik keturi iš i dvidešimt de­
vynių buvo su savo žmono­
mis. Viena pora buvo palikę 
vaiką Estijoje. Buvo ir du 
komunistų poetai, laimėję 
'Stalino premijas. Kiti atkelia­
vo pavieniai, jų šeimos nariai 
liko už Geležinės Uždangos.

Laikraštis sako, kad pra­
džioje buvo organizuota pil­
nas estų turistų laivas. Ta­
čiau rusai pakeitė savo nuo­
monę po to, kai Latvijos ir 
Estijos rusų “parlamentarų”' 
delegacija Stockholme ' buvo 
nušvilpta.

Pabaltijo tremtiniai, kaip 
pastebi laikraštis, tame “tu­
rizme” įžiūri tik vieną gerą 
reiškinį. Jie reiškia viltį, kad 
rusij kontrolės sumažėjimas, 
nors ir dirbtinas, koks jis gal 
ir yra — tačiau tai reiškia 
bendrą rusų jėgų silpnėjimą, 
o tai pabaigoje gali privesti 
iki Pabaltijo valstybių nepri­
klausomybių atstatymo.

Pabaltiečiai Neskaičiuoja 
Valandas

Tačiau jie — Pabaltijo kra­
štų tremtiniai, neskaičiuoja 
valandas ant rankų pirštų, iki 
nepriklausomybės bus sulauk­
tos, pastebi laikraštis.

Jokiu atveju rusai negali 
išdildyti kas ištiko Pabaltijos 
kraštus t po Ribintropo-Molo- 
tovo pakto rugp. mėn. 1939 
metais.

Primindamas 1939-40 metų 
trėmimus iš Lietuvos, Latvi­
jos ir Estijos, laikraštis nuro­
do, kad rusai 1944 m. sugrį­
žę, jau 1949 pradėjo žemės 
ūkio kolektyvizaciją, atnauji- 

' no masinius deportavimus ir 
vykdė naikinimą “nepagei­
daujamų”.

Sunkumai katališkoje Lie­
tuvoje tęsėsi iki 1951 metų, 
kada paskutinieji partizanai 
buvo apsupti ii esą sulikvi- 
duoti.

Rusų 1944 metų grįžimas 
buvo įspėjimas tiems, kurie 
galėjo pabėgti, tremti pasi­
rinko 70,000 estų, kurių pusė 
laivais pasiekė Švedijos pa­
kraščius, 120,000 latvių ir 
200,000 lietuvių bėgo kur ga­
lėjo.

Vienoje Švedijoje dar iki 
šiol tebegyvena 25,000 estų 
tremtinių, 4,000 latvių ir, pa­
sak laikraščio 33 lietuviai iš 
800, kurie bėgdami iš savo 
tėvynės pasiekė Švediją. Lat­
vių į Švediją buvo atbėgę 
8,000. -...

Laikraštis r pabaigoje paste­
bi, kad iš 35,000 estų atvyku­
sių į Švediją, tik 121 grįžo į 
Estiją. — LAIC.

PREZIDENTAS SUGRĮŽO
Užsibaigus republikonų kon­

vencijai San Francisco, Calif., 
prezidentas Eisenhoweris ten 
pasiliko keletai dienų golfą 
palošti ir pasilsėti. Praeitą sa­
vaitę grįžęs į Baltuosius Rū­
mus, susipažino su artėjan­
čių rudeninių rinkimų planais 
ir užsienio problemomis.

Valstybes Sekretorius 
Dulles Dėkoja už

Sveikinimą

Susivienijimo sukaktuvinis 
49-tas seimas pasiuntė sveiki­
nimą Valstybės Sekretoriui 
John F. Dulles. Sekretorius 
už sveikinimą Susivienijimui 
prisiuntė sekančią padėką:
Lithuanian Alliance

of America,
307 West 30-th Street, 
New York, New York.
Sirs:

Secretary Dulles has. asked 
me to thank you for infor­
ming him of the thoughtful 
expressions of support and 
prayers of your organization 
on the Secretary’s behalf. 
The White House has sent to 
this Department your similar 
communication to the Presi­
dent so that we might also 
see your thoughtful resolu­
tion. Your interest in writing 
as you did is deeply aprecia- 
ted.

Very truly yours,
John P. Meagher 

Chief
Public Services Division.

Wagneris Sutiko
Kandidatuoti

Senatarius Herbert H. L?n- 
manas, dėl seno amžiaus atsi­
sakydamas kandidatuoti se­
natoriaus vietai, savo vieton 
rekomendavo New Yorko me­
rą Robert Wagner. Meras il­
goką laiką nieko nesakė ar 
jis sutinka pasitraukti iš me­
ro pareigų ir kandidatuoti se­
natoriaus vieton. Tačiau po 
ilgo laukimo rugpiučio 29 die­
ną Wagneris pranešė, kad 
jis sutinka būti kandidatu į 
senatorius.

Meras Wagner yra dar jau­
nas žmogus, 46 metų am­
žiaus, sūnūs plačiai žinomo 
buvusio senatoriaus velionio 
Robert Wagner, kuris senate 
išbuvo virš 20 metų, buvo li­
berališkų pažiūrų ir rūpinosi 
darbo žmonių būvio pagerini­
mu. Jo sūnūs Robert Wagner 
irgi seka tėvo pėdomis, jis ir­
gi yra liberalas, geras meras, 
tad jeigu lapkričio mėnesį bus 
išrinktas senatorium, bus ge­
ras senatorius, kokiu buvo jo 
tėvas.

New Yorko valstijos demo­
kratų konvencija įvyks rug­
sėjo 10 dieną Albany, N. Y., 
kurioj bus parenkami kandi­
datai įvairiom vietom.

Vajaus Komisija Pla­
nuoja Naujus Darbus

Neseniai SLA Vajaus Ko­
misija praplėstame sąstate, 
kuris buvo sudarytas praėju­
siame Pydomosios Tarybos 
suvažiavime, turėjo savo po­
sėdį. Be nuo anksčiau daly­
vaujančių Vajaus Komisijoj 
SLA viceprezidento P. Dan­
gio, daktaro kvotėjo dr. S. 
Biežio ir sekretoriaus dr. M. 
J. Viniko, į komisiją įjungta 
ir iždo globėjas J. Maceina.

Keliose sesijose komisija 
aptarė dabar vykstančid va­
jaus darbus ir budus, kurie 
turėtų prisidėti prie dar ge­
resnių vajaus rezultatų gavi­
mo.

Plačiai tartasi ir nuodug­
niai svarstyta busimo vajaus 
planai. Numatyta jį vykdyti 
daug didesne apimtimi, pla­
tesnėse ribose, naudojantis vi-

SUSIVIENIJIMAS TURI RŪPĖTI 
VISIEMS NARIAMS

Ką sako apie SLA Alena Devenienė, VLIKo 
Vykdomosios Tarybos pirmininkė. - Susivieni­
jimas nėra vien tik apdraudos organizacija. - 
Mes turime daugiau lietuviu įjungti į SLA ei­
les. - Kaip kiekvienas narys galėtą prisidėti 
prie vajaus darbą

“Aš galiu eiti išilgai ir skersai Amerikos, galiu ieškoti vi­
same pasaulyje^ bet tokios apdraudos, kaip SLA, aš niekur ne­
rasiu.

“Čia mano apdrauda dviguba: Aš apdraudžiu gyvybę ir 
sveikatą, apsidraudžia, Jcaip lietuvis, kad sunkioje valandoje 
mes neišsiblaškytumėnų o visi organizuotai padėtumėm savo 
tautai, ilgiau išsilaikytumėm patys ir išlaikytumėm lietuvybę”.

Tokiais ryškiais žodžiais 
trumpai apibudino Susivieniji­
mą žymi visuomenės veikėja, 
buvusi SLA iždo globė ja ir 
dabartinė VLIKo Vykdomo­
sios Tarybos pirmininkė Ale­
na Devenienė savo kalboje, 
kurią ji pasakė SLA 48 seimo 
bankete.

Arčiau pažįstantiems Susi­
vienijimą, jo praeitį, tikslus, 
ir atliekamus darbus, nėra 
sunku įsitikinti Alenos Deve- 
nienės pasakytos minties tei- 
singimu. Jei šiandien kas į 
SLA žiuri vien tik kaip į ap­
draudos organizaciją, tas per- 
siaurai supranta Susivieniji­
mą ir jo paskirtį. Šalia teikia­
mos apdraudos Susivienijimas 
per 70 metų, lietuviškoje dir­
voje. yra išvaręs. ^ lias vagas 
ir jo. darbai yra atnešę gra­
žius vaisius. Nekartą jau tu­
rėjome progos prisimnti, ko­
kius žygius Susivienijimas at­
liko kovodamas su caristine 
priespauda Lietuvoje, padė­
damas atgauti lietuviškąją 
spaudą ir laisvę, remdamas 
tautinius ir kulturinius musų 
tautos reikalus.

Nemažesnis Susivienijimo 
vaidmuo yra dabar, Lietuvos 
vergijos metuose. Jis daly­
vauja ir stipriai remia Lietu­
vos laisvinimo dnjfcue ir pr 
laiko lietuvybę musų atei­
viuose. Tai svarbiausi užda­
viniai, kurie šiandien rupi vi­
sai lietuvių visuomenei ir dėl 
kurių šiandien vedama žūtbū­
tinė kova.

Visai sup r a n t a m a, kad 
tiems uždaviniams atlikti

Yra reikalingos dar didesnės 
lietuvių jėgos.

Štai delko Susivienijimo va­
dovybė rūpinasi organizacijos 
augimu ir kviečia visus lietu­
vius patrijotus tapti SLA na­
riais. Kiekvienas narys, turė- 

somįs teisėmis, kokias tik 
leidžia nauji atskirų valstijų 
įstatymai ir praėjusiame sei­
me praplėsta SLA Konstituci­
ja. Vajaus darbai bus pla­
nuojami taip, kad jie apimtų 
musų visuomenės didesnius 
sluogsnius, senuosius ir nau­
juosius ateivius, jaunimą ir 
angliškai kalbančius lietuvius. 
Taip pat kalbėtasi ir apie 
naujai prisirašančių procesa- 
vimą. Bus siekiama tą darbą 
prastinti, lengvinti narių pri­
rašymą ir tuo pačiu jį pagrei­
tinti.

Visiems planuojamiems dar­
bams vykdyti reikalinga pa­
ruošti vajaus literatūrą, blan­
kus, certifikatus ir kitą me­
džiagą. Tikslus pasiruošimas 
pareikalaus iš Vajaus Komi­
sijos ir SLA raštinės štabo, 
daug jėgų ir didelio darbo. - 

damas SLA apdraudą, ne tik 
yra pasirūpinęs savo ir arti­
mųjų gerove, apsisaugojęs, 
nuo netikėtų bėdų, bet, mo­
kėdamas už savo apdraudą 
duokles, jau remia SLA už­
davinius ir,dalyvauja lietuviš­
kuose darbuose.

Vykstąs SLA sukaktuvinis 
vajus jau yra davęs Susivie­
nijimui keletą šimtų naujų 
narių. Toks visuomenės do­
mėjimasis * seniausia ir di­
džiausia lietuvių ‘ organizacija 
rodo jos gajumą ir užtikrina 
jai ateitį. Tačiau mes neturi­
me tenkintis gautais rezulta­
tais ir sustoti prie pasiektų 
laimėjimų. Dar daug yra lie­
tuvių, kurie mažai pažįsta Su­
sivienijimą ir nėra nariais. 
Todėl artimiausias musų už­
davinys yra pasiekti didesnes 
visuomenės mases ir daugiau 
lietuvių įjungti į organizaci­
jos eiles. Pildomoji Taryba 
vadovaudamosi tokia mintimi 
yra prailginusi vykstančio va­
jaus laiką. Mums tik lieka tą 
laiką pilnai /išnaudoti ir savo 
darbo vaisiais daugiau sustip­
rinti kuopas ir visą organiza­
ciją.

Labai teigiamai reikia ver­
tinti SLA organizatorių vaid­
menį atliekamą šio vajaus 
metu. Jų darbas gana sun­
kus. Bet geresniems rezulta­
tams gauti mes turime su­
teikti organizatoriams savo 
pagalbą, Todėl

Visi SLA nariai yra 
kviečiami į talką.

Apie vajinę narių pareigą 
buvo prisiminta Tėvynėje 
daug kartų. Daugelis išgirdo 
kvietimą ir prisidėjo prie va^ 
jaus darbų. Artėjant vajui 
prie pabaigos dar kartą drįs­
tame kartoti savo kvietimą. 
Musų prašymas yra kuklus: 
kiekvienas narys yra prašo­
mas duoti Susivienijimui nors 
po vieną naują narį.

Geriausiai tokią pareigą at­
likti tai prirašyti prie SLA 
savo šeimas. Be to, prašoma' 
pakalbinti savo pažįstamus 
ir artimuosius rašytis į Susi­
vienijimą. Sutikusių asmenų 
pavardes ir adresus reikia nu­
rodyti savo kuopos organiza­
toriui ar valdybos nariui arba 
pasiųsti SLA raštinei.

Atrodo, kad tokį darbą at­
likti kiekvienas narys galėtų 
be didelių sunkumų, o Susi­
vienijimui butų padaryta di­
delis patarnavimas.

Didesne ’narių talka butų 
labai naudinga ir prisidėtų 
prie vajaus rezultatų padidi­
nimo. Ji taip pat parodytų na­
rių rūpinimąsi savo organiza­
cija, jos ateitimi ir visais tais 
tautiniais bei kultūriniais dar­
bais, kuriuos atlieka Susivie­
nijimas. ‘
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Susivienijimo kuopų skubus pra­

nešimai turi būti prisiųsti ne ve- 
tat savaite laiko prieš laikraščio 
įleidimų. Redakcija straipsnius h 
Lorespondencljas taiso savo nuo­
žiūra.

Keičiant adresus būtinai paduo­
kite zono numetrj.

MUSŲ REIKALAI

Susivienijimo kuopų 
paskutinės išvykos

Atėjus rugsėjo mėnesiui ir 
orui atvėstant, Susivienijimo 
veikliosios kuopos skubina 
ruošti paskutines šiais metais 
išvykas į tyrą orą, kad ne- 
praleidus vasaros bei rudens 
nieko nesuruošus. Tai pagyri­
mo ir padėkos užsitarnauja 
tokių kuopų veikėjai.

Didžiulė ir veikli Susivieni- 
mo 57 kuopa rengia gražią ir 
paskutinę šiais metais išvy- 
ką-<pikniką rugsėjo 9 dieną, 
gražiame Babrauskų pavilio- 
ne, Leicester, Mass. Rengėjai 
kviečia kuopos narius ir visus 
vietinius ir apylinkėse gyve­
nančius lietuvius dalyvauti, 
pasigėrėti gražiu rudens oru 
ir linksmai, drauge su savo 
senais draugais, praleisti lai­
ką. 

-----io:-----------

SLA 301 kuopa ruošia 
gražų išvažiavimą

Susivienijimo 301 kuopa, gy­
vuojanti Cicero, Illinois, kuri 
visuomet pasižymi veiklumu, 
turinti gabių veikėjų, vajų 
metu jos ilgametis organiza­
torius, Kazys P. Deveikis, 
prirašo nemažai naujų narių 
ir net lengtynuoja su dides­
nėse kolonijose gyvuojančių 
kuopų organizatoriais, ryžtin­
gai dirba ruošdama išvažiavi- 
mą-išvyką rugsėjo mėnesio 9 
dieną. Ji įvyks visiems gerai 
žinomam A. Bruzgulienės so­
de, priešais Tautines Kapines.

Rengėjai prašo pasinaudoti 
gražiu rudens oru ir dalyvau­
ti išvažiavime. Todėl išgirski­
te kvietėjų balsą ir, kaip 57 
kuopos, taip ir 301 kuopos iš­
vykose dalyvaukite.

----------- :o:-----------
Venkite nesusipratimų 
kuopų susirinkimuose

Kartas nuo karto mes gam­
name iš kuopų narių nusis­
kundimus, kad dėl kuopų su­
sirinkimuose narių pareikštų 
skirtingų nuomonių kyla ne- 
susipramai, kurie nei kuopai 
nei organizacijai naudos ne­
duoda. Jeigu susirinkime ir 
pasitaiko vienam ar kitam 
nariui pareikšti skirtingą nuo­
monę, tai tuo viskas tu­
rėtų pasibaigti. Jog negalima 
norėti, kad visi nariai vieno­
dai protautų ir vienodas min­
tis pareikštų. Reikia nepamir­
šti, kad Susivienijimas yra 
broliška organizacija^ tad jei­
gu ir pasitaiko nariams susi­
rinkime dėl skirtingų nuomo­
nių susipykti, tai kaip greit 
susirinkimas pasibaigia, turi 
būti viskas pamiršta, nes to 
reikalauja organizacijos prin­
cipai — broliškas sugyveni­
mas narių tarpe.

Taip pat nereikia ^skubintis 
bėgti į spaudą dėl pareikštų 
skirtingų nuomonių susirinki­
me. Visi nesusipratimai narių 
tarpe privalo būti užbaigti 
kuopos susirinkime.

T ffi V Y N E

SLA Reikalai ir Veikla
SLA 198 Kuopos Ge­

gužine Pavyko
• Akron, Ohio — Susivieni­
jimo Lietuvių Amerikoje 198 
kuopos gegužinė paminėjimui 
kuopos gyvavimo 40 metų 
sukaktį, įvykusi rugpiučio 19 
dieną, visais atžvilgiais buvo 
sėkminga. Dalyvavo ne tik 
kuopos nariai ir vietiniai lie­
tuviai, bet nemažai buvo ir iš 
apylinkių ir linksmai praleido 
sekmadienio popietį.

Gegužinės vieta graži, prie 
to buvo užkandžių, gėrimų, 
veikė bufetas, (grojo muzika, 
tai ibuvo malonu jauniems ir 
senesnio amžiaus Ii n k’s m a i 
praleisti laiką tyrame ore. 
Taipgi buvo įvairi programa, 
kuri patenkino visus dalyva­
vusius gegužinėje.

Kaip keliais praėjusiais me­
tais, taip ir šiemet į gegužinę 
atsilankė Akrono meras ir 
atnaujino senas pažintis ir 
pasidarė naujų. Gerbiamas 
meras Berg, yra apsišvie­
tęs, gerai žino Lietuvos pra­
eitį ir dabartinę būklę. Jis 
viešai ragino kuopos veikėjus 
dėti pastangas, kad sekantis 
SLA 50 seimas butų laiko­
mas Akrono mieste.

Buvo leidžiamos laimėjimui 
vertingos dovanos. Laimėtojų 
vardus neįsitėmijau, todėl ne­
galiu jų paskelbti.

Iš gegužinės aš išvažiavau 
vėlai, bet daugelis jaunimo 
dar pasiliko šokti ir dainuoti. 
Gegužinėj buvo malonu būti, 
nes ji, kaip ir visuomet SLA 
198 kuopos gegužinės, buvo 
suruošta gražiai ir tvarkingai.

SLA 198 kuopa su nedide­
liu skaičium nariij darniai 
dirba, tad ji įstengia suruošti 
dideles gegužines ir sutrau­
kia į jas lietuvius iš visų Ohio 
valstijos kampų.

Lai gyvuoja Susivienijimo 
198 kuopa ir dar daugiau dir­
ba gerus darbus visiems lie­
tuviams ir Lietuvai.

A. J. K.

Iš SLA 301 Kuopos 
Susirinkimo

Cicero, Illinois. — SLA 301 
kuopos delegatai iš seimo grį­
žo šeštadienį, liepos 7 dieną. 
Pirmadienį turėjo įvykti kuo­
pos susirinkimas. Grįžę iš sei­
mo delegatai buvo pasiruošę 
raportuoti apie seimo eigą: 
kokie klausimai ten buvo 
svarstomi, koks yra organiza­
cijos stovis, kas nutarta veik­
ti ateity. Visi tie dalykai juk 
yra labai svarbus kiekvienam 

•nariui.
Bet štai atsitiko taip, ;kad į 

susirinkimą neatvyko nė vie­
nas valdybos narys: nebuvo 
nei pirmininko, nei jo pava­
duotojo, nei raštininko, nei iž­
dininko. Lyg susitarę, jie ne­
siteikė į susirinkimą ateiti. 
Nejaugi visa valdyba sumanė 
vienu ir tuo pačiu laiku atos­
togauti? O gal tai boikotas?

Jeigu valdybos nariai neat­
lieka savo pareigų, tai ką jau 
bekalbėti apie eilinius narius, 
kuriems jau nėra būtina susi­
rinkimuose dalyvauti. Nėra 
juk nustatyta, kiek turi būti­
nai narių susirinkime dalyvau­
ti. Jų gali būti daugiau ar ma­
žiau, — tai ne tiek jau svar­
bu, nes susirinkimas visvien 
gali būti atidarytas ir praves­
tas. Visai kas kita, jei valdy­
ba neatvyksta: tuo atveju ne­
galima nė formalaus susirinki­
mo laikyti.

Kaip sau norite, bet darosi 
tikrai liūdna, kai tokie daly­
kai dedasi. SLA seimai yra 
labai svarbus, nes jie nustato 
visą organizacijos tvarką, nu­
stato jos veiklą. Pagaliau jie 
gali net organizacijos įstatus 
pakeisti (ir pakeičia). Be to,

kiekviename seime yra pada­
roma lyg apyskaita iš dviejų 
metų Susivienijimo veiklos. 
Vadovybė raportuoja delega­
tams apie organizacijos finan­
sinį ir kitokį stovį. Visa tai 
svarbu ne tik kuopų valdy­
boms, bet ir kiekvienam na­
riui žinoti. Štai kodėl kuopos 
į seimus ir siunčia delegatus, 
kurie ne tik turi nustatyti or­
ganizacijos veikimui gaires, 
bet taip pat sekti seimo dar­
bus^ kad sugrįžę į savo kuo­
pas galėtų nariams pranešti, 
kas buvo veikiama ir kas nu­
veikta.

Kuopų valdyboms ir na­
riams tikrai reikėtų labiau su- 
sidoipėti savo organizacijos 
reikalais. Štai nutarta kitas 
SLA seimas laikyti Chicago j e. 
Vadinasi, po dviejų metų mes 
turėsime svečių iš visur. Butų 
gerai, kad jau dabar pradėtu­
me apie tą seimą galvoti ir 
prie jo ruoštis. Tie dveji me- 

, tai greit prabėgs. Užmirškime 
visokius mažmožius ir bandy­
kime susiprasti, kad galėtu­
mėm pasirodyti vieningi, štai 
turime apskritį, kuriam turė­
tų visos kuopos priklausyti. 
Pagalvokime ir apie tai, kaip 
galėtume pagyvinti kuopų vei­
klą, kad nariai jąja susidomė­
tų ir pradėtų labiau susirinki­
mus lankyti. (N.)

K. P. Deveikis.

Lowell, Mass.
Bus Gražus SLA 173 Kuopos 

Metinis Piknikas

Susivienijimo Lietuvių Ame­
rikoje 173 kuopa rengia savo 
gražų metinį pikniką šių me­
tų rugsėjo 16 dieną, sekma­
dienį, pas J. Nedzvecką, 94 
Longmedow Road, No. Tewk­
sbury, Mass.

Visi nariai, gavę įžangos 
tikietų knygeles, prašomi pa­
sistengti kiek galint daugiau 
■išplatinti. Reikia pasakyti, 
kad prie įžangos tikietų bus 
ir laimėjimas.

Turintieji tikintus nenume- 
skite jų, nes gal jus busite 
vienas iš laimėtojų. Taigi ne­
pamirškite dienos ir vietos.

Visus Kviečia Rengėjai.
Baltimore, Md.

SLA 64 KUOPA 
šaukia susirinkimą šių metų 
rugsėjo mėn. 9 dieną, 2 va­
landą po pietų, Lietuvių .Sve­
taines patalpose. Kuopos pir­
mininkas p. Velžys padarys 
platų pranešimą iš buvusio S. 
L. A. 49 seimo.

Todėl visi nariai ir nares 
prašomi dalyvauti šiame su­
sirinkime, išgirsti apie seimo 
atliktus darbus ir aptarti ki­
tus reikalus, taipgi užsimokė­
kite mėnesinius mokesčius.

SLA 64 Kuopos 
Protokolų Sekretorė.

Pittston, Pa.

SLA 7 KUOPOS 
susirinkimas įvyks šių metų 
rugsėjo mėn. 9 dieną, 2 va­
landą po pietų, Lietuvių Pi­
liečių Klubo svetainėje.

Gerbiami nariai ir narės, 
kviečiu visus atsilankyti į šį 
susirinkimą, nes yra svarbių 
reikalų aptarimui.

.S. Norkus, 
SLA 7 kuopos sekr.

Ansonia, Conn.
SLA 66 KUOPOS, 

susirinkimas įvyks rugsėjo 
mėn. 9 dieną, 2 valandą po 
pietų, Lietuvių Bažnytinėje 
svetainėje.

Visi • kuopos nariai ir narės 
malonėkite dalyvauti šiame 
susirinkime, nes yra daug 
reikalų aptarimui ir išspren­
dimui. Todėl neužmirškite šio 
sdsirinkimo ir visi jame buki­
te.

J. Radzevičius,
SLA 66 kuopos sekretorius.

So. Boston, Mass.
ŠIUO PRANEŠU, KAD

SLA 43 kuopos* poatostoginis 
susirinkimas įvyksta š. m. 
rugsėjo' mėn 12 dieną, 7 va­
landą vakaro, So. Bostono 
Lietuvių Piliečių Draugijos 
patalpose, 368 Broadway, So. 
Bostone.

Šiame susirinkime bus SLA 
seimo delegatų pranešimai ir 
kiti svarbus kuopos veiklą lie- 
čią klausimai svarstomi.

J. Vaičaitis,
SLA 43 kuopos fin. sekr.

Akron, Ohio
SLA 198 KUOPOS 

mėnesinis susirinkimas šau- 
kiamas šių metų rugsėjo mė­
nesio 9-tą dieną, antrą valan­
dą po pietų, priprantoj vietoj, 
683 Rosselle.

Visi kuopos nariai ir narės 
kviečiami dalyvauti šiame su­
sirinkime, nes yra svarbių 
reikalų aptarimui. Taipgi bus 
pateiktas raportas praėjusio 
kuopos pikniko, tad iki pasi­
matymo susirinkime rugsėjo 
9 dieną.

A. J. K.,
Finansų sekretorius.

So. Milwaukee, Wis.

s į Mirė Boleslovas Pilkis, 
SLA 133 Kuopos Narys

Žiauri mirtis išplėšė iš mu­
sų tarpo ir taip neskaitlingo 
skaičiaus SLA 133 kuopos na­
rį Boleslovą Pūkį. Jo neteki­
mas musų kuopai yra didelis 
smūgis, nes jis buvo darbštus 
narys, beveik visada buvo val­
dyboje, prieš mirtį buvo pirmi­
ninko pagelbininkas.

Velionis Pūkis iš Lietuvos 
buvo -kilęs: Kučų kaimo, Vel­
žių valsčiaus, Panevėžio ap­
skričio. Atvyko į Jungtines 
Amerikos Valstybes 1913 me­
tais pas brolį Joną į Cencaly, 
III., o 1915 metais persikėlė 
į 'South Milwaukee ir pasto­
viai apsigyveno. v Buvo neve­
dęs, gyveno 12 Madison Ave­
nue, turėjo du savo namus.

SLA 133 kuopoj priklausė 
nuo 1923 metų, buvo veiklus 
narys, daug aukojo įvairiems 
reikalams, taipgi nemažai pi­
nigų pasiuntė savo tėvams ir 
broliams Lietuvon.

Nuliudime paliko du brolius 
Juozą ir Petrą. Vienas brolis 
Jonas mirė prieš 14 metų.

Boleslovas Pūkis buvo tvir­
tas, gerai užsilaikė, negirduok- 
liavo. 1954 metais dalyvauda­
mas Susivienijimo 10 apskri­
ties suvažiavime Racine, Wis., 
lapkričio 7 d. pradėjo jaustis 
negerai ir nuo tada jo sveika­
ta ėjo blogyn, lankėsi pas ke­
lis gydytojus ir buvo keliose 
ligoninėse, bet nuo mirties ne­
galėjo išsigelbėti, ir būdamas 
General Hospital Milwaukee, 
Wis. šių metų liepos 20 dieną 
išsiskyrė iš gyvųjų tarpo ant 
visados. Kadangi buvo neve­
dęs, tai neturėjo daug gimi­
nių, tik pusbrolį Vladą Stat­
kų, kuris juo rūpinosi visą sir­
gimo laiką ir laidotuvėmis. 
Palaidotas gražiai su bažnyti­
nėmis apeigomis Holy Sepul-

Rugsejo 7, 1956

Sveikatos Skyrius
Šį skyrių, pašvęstą Susivienijimo Lietuvių Amerikoje narių sveikatos reikalams 

redaguoja DR. S. BIEŽIS, vyriausias SLA daktaras-kvotėjas, bendradarbiaujant SLA 
Sveikatos Komisijos nariams ir kitiems lietuvių gydytojams bei sveikatos žinovams

Rašo DR. S. BIEŽIS

Nematomasai Pasaulis - 
Mikroorganizmai

(Tęsinys)
Pelėsių gyvybės išsilaikymas gana lanks­

tus. Daugelis jų pajėgia maitintis gyva ar 
negyva medžiaga, kuomet vienos ar kitos 
jiems pritrūksta. (Sporai išlieka gyvais ilgą 
laiką ir gali gyventi nepalankiose aplinkybė­
se. Drėgmė yra viena svarbiausiųjų sąlygų, 
nes sausuma sulaiko bet kokį jų .plitimą, šį 
faktą reikia žinoti, norint išvengti pelėsių 
veikimo arba jį skatinti, kur tokia veikmė 
reikalinga.

Prieš dešimtį metų kaikurios pelėsių rū­
šys tapo itin svarbios ir be galo reikšmingos 
gydymui pavojingų bakterinių ligų, nuo kurių 
mirtingumas būdavo labai aukštas, ypatingai 
senesniuose žmonėse. Kaikurios šių ligų bū­
davo tikros pabaisos daktarams, nes tada 
neturėta patikimų vaistų, kurie vienodai ir 
efektingai veiktų. Tokios ligos dažnai pasi­
reikšdavo ir nuo jų apsisaugojimui nebūdavo 
tikslių priemonių. Dabar pelėsiai vartojami ir 
apsaugos tikslams. Jų susekimo, kaip svarbių 
vaistų, istorija yra įdomi ir būdinga.

Vienos Londono ligoninės laboratorijos 
bakterijologas Dr. Aleksandras Fleming 1928 
metais vieną rugsėjo rytmetį didžiai nustebo, 
kuomet jis patikrino augamų bakterijų eigą. 
Vienoje lėkštelėje, kur buvo išaugus nauja 
mikrobų kolonija, jis pastebėjo tik gelsvą kul­
tūros skystimą, o auginamų bakterijų kaip 

. ir nebūta. Dr. Fleming, turėdamas mokslinį 
galvojimą manė, kad kas tai iš oro įsigavo į 
tą lėkštę ir sulaikė šių bakterijų augimą. Iš­
tyręs tą gelsvą skystimą jis susekė, kad tai 
esama vienos pelėsių rūšies, vadinamos Peni- 
cilium notatum. Šie pelėsiai buvo žinomi ir 
anksčiau, bet niekam nebuvo žinoma, kad, 
kaip vėlesni tyrimai parodė, jie sulaikytų li­
gas gaminančių bakterijų augimą ir net jas 
numarintų. Šį skystimą jis pavadino penecili- 
nu. Tai tokia buvo pradžia dabar išgarsėjusio 
ir vertingo vaisto, visai atsitiktinai susekto.

Paskelbus šį faktą mokslo pasauliui, įva­
žai kas tekreipė dėmesio, nes ir prieš tai buvo 
žinoma mikrobų, sulaikančių kitų mikrobų au­
gimą. Bet iš to jokios naudos nebūta del pir­
mųjų nuodingumo. Kaikurie bakterijologai 
bandė patikrinti Dr. Fdemingo, tvirtinimus, 
bet rezultatai pasirodė priešingi, nes jie ne­
naudojo tikruosius pelėsius, laikydami jų visų 
veikimą vienodu. Ilgainiui šis be galo svar­
bus ir reikšmingas atidengimas veik visai 

, buvo pamirštas ir net diskredituotas kaip be­
vertis. Laikas bėgo ir žmonės mirė nuo tų pa­
čių ligų.

Tačiau patsai mokslininkas nenuleido ran­
kų. Jis vis tikrino, studijavo, nors tuo laiku 
visai nenusijausdamas, svarbos ir reikšmės 
savo darbams. Pagaliau jis sudomina keletą

cher kapinėse, South Milwau­
kee.

Tai didelis! smūgis SLA 133 
kuopai netekus gero darbuoto­
jo. Kuopa davė grabnešius ir 
nupirko gėlių vainiką už jo 
gerus darbus. Tokis jau gam­
tos patvarkymas, kad žmogus 
vieną kartą gimė, o antrą tu­
ri mirti.

Lai Tau, Boleslovai, buna 
ramu ilsėtis amžinai Amerikos 
laisvoje žemelėje, o nuliudime 
likusiam pusbroliui, jo šeimai 
ir visiems 133 kuopos nariams 
reiškiu užuojautą.

Pranas Jurkus.

Wilkes Barre, Pa.

SLA 115 Kuopos Nariams

SLA 115 kuopa per porą 
mėnesių šią vasarą nelaikė 
susirinkimų. Sekantis susirin­
kimas įvyks sekmadienį, rug­
sėjo 9 dieną, Lenkų Veteranų' 
name, 289 E. Market St.

Šiame susirinkime reikės 
aptarti daugelį įvairių reika­
lų ir ką veiksim ateinantį se­
zoną.

Taipgi prašau tų narių, ku­
rių duoklės yra užvilktos, kad 
ateitų į susirinkimą ir užsi­
mokėtų, nes ligai ar nelaimei 
atsitikus, kad nekeiktume! 
sekretorių ir Susivienijimą už 

peišmokėjimą ligoj pašalpos 
ar pomirtinių. Jeigu negalėsit 
į susirinkimą ateiti — atneš­
kit pinigus į namus, nes aš po 
stubas duoklių kolektuot dau­
giau nevaikščiosiu.

Taigi visi bukite susirinki­
me.

Adomas Miliauskas,
SLA 115 kuopos fin. sekr., 

' 393 So. Empire Street,
Wilkes Barre, Pa.

Susivienijimo Kuopų 
ir Apskričių

PARENGIMAI
Susivienijimo penktoji ap­

skritis, bendrai su Lietuvių 
Spaudos Klubu, ruošia išvyką 
į Susivienijimo vasarvietę At­
lantic City rugsėjo 15 ir 16 
dienomis, t. y. šeštadienį ir 
sekmadienį. Norintieji išvy­
koje dalyvauti, kreipkitės pas 
SLA. penktosios apskrities vi­
ce pirmininką A. S. Trečioką, 
315 Walnut Street, Newark, 
N. J. Tek: MArket 2-4867.

New Haven, Conn. — Susi­
vienijimo 142 kuopai šiemet 
sukanka 50 metų nuo jos į- 
steigimo. Tos reikšmingos su­
kakties atžymėjimui rengia­
mas gražus banketas rugsėjo 
30 dieną, Lietuvių Svetainėje, 
243 Front Street. Energingie­
ji kuopos pareigūnai ryžtin­
gai dirba, kad banketas butų 
gražiai surengtas ir dalyviai 
patenkinti. Rengėjai prašo

kitų mokslininkų įrodydamas, kad tik jo ori­
ginalusis skystimas, pavadintas penecilinu, 
sulaiko daugelio rimtų ligų bakterijų augimą, 
pavyzdžiui — pradedant pūliavimais ir einant 
iki plaučių mirtinų uždegimų. Ir taip pras­
linko visa dešimtis metų. Gi Antrasis Pasau­
linis Karas taip pat laibai trukdė mokslinius 
tyrimo darbus.

Įsitikinęs rezultatų pastovumo daviniais 
laboratorijoje, pagaliau 1940 metais jis imasi 
praktiškesnio bandymo. Jis apkrėtė 140 pelių 
trijų rūšių nuodingomis bakterijomis. Pusę 
pelių — 70 jis gydė savo originaliu skysčiu- 
penicilinu, o kitoms 70 visiškai nieko nedarė. 
Rezultatai buvo netikėtini. Iš gydomų penici­
linu 70 pelių tik penkios padvėsė, gi 70 negy­
domų pelių visos išgaišo, čia paaiškėjo du 
svarbūs reiškiniai: vieną, kad .penecilinas tik­
rai nugali nuodingas bakterijas ir antra, kad 
penicilinas nėra nuodingas. Kiti panašūs ban­
dymai ir skirtingose laboratorijose davė veik 
tokias pat pasekmes. Šie bandymai, kadir la­
bai skatinantieji, buvo tik gera pradžia, bet 
anaiptoli ne pabaiga darbo, kurį reikėjo dar 
atlikti iki prieita .prie paties žmogaus gydymo.

Dar reikjo nugalėti kaikuriuos stambius 
sunkumus. Patį peniciliną reikėjo išgryninti, 
kad esamos priemaišos nepakenktų žmogui. 
Tyrimais reikėjo nustatyti tikslią dozę, atseit, 
tinkamą kiekį ir įsitikinti, ar jis kartais or­
ganizmui nekenksmingas. Pagaliau reikėjo jo 
užtektinai pagaminti visuomenės aptarnavi­
mui ir/ pigia kaina, kuri būtų visiems priei­
nama. Tai buvo vis sunkios problemos ir kliū­
tys, kurias visas reikėjo nugalėti. Pažangos 
kelias medicinoje visuomet yra grubus, vin­
giuotas ir sunkus. Pradžioje visos klūtys at­
rodė nenugalimomis, bet vėliau ar anksčiau 
jos yra įveikiamos.

(Pradėjus vis žiauriau siautėti Antram 
Pasauliniui Karui, pasibaisėtinai daugėjo pa­
vojingi susirgimai, kuriuos sudarė karių ir 
civilių žaizdos ir mirtini kraujo užnuodijimai.

Arba .yra žmonių, kurie svetimoje vie­
toje bent pirmas kelias naktis negali- užmig­
ti. .Čia yra vien tik tokia susikurta vaizduotė, 
ikuiri ilgainiui net tampa sunkiai pašalinamu 
įpročiu. Lova, sava ar svetima neturėtų su­
daryti skirtumo. Į tai reikia žiūrėti kaip į 
reikalingo poilsio progą ir tinkamą vietą.

Artinantis miego valandai, pridera nusi­
teikti ramumu ir aiškiai suprasti, kad seka­
mos 7-8 valandos atstatys išvargusį kūną, 
suteiks naujų jėgų bei energijos sekamos 
dienos darbui. Užtat einant gulti, reikia vi­
sus vargus-rūpesčius palikti už miegamojo 
kambario durų ir atgulus lovon visiškai pa­
miršti tik ką pasilikusios dienos darbus, lai­
mėjimus ir nepasisekimus. Tik su šitokia 
nuotaika miegas bjis ramus, skalsus ir su­
teikiąs daug energijos kitos dienos gyveni­
mui.

(Bus daugiau)

vietinius ir apylinkėse gyve­
nančius jau dabar pradėt 
ruoštis prie“ banketo ir jame 
dalyvauti.

—o—
Chicago, UI. — Susivieniji­

mo 134 moterų kuopos ren­
giama gegužinė-piknikas į- 
vyks sekmadienį, rugsėjo 16 
dieną, Lepos gojaly, Kean 
Avenue. Rengėjos kviečia vi­
sas kuopos nares ir visus vie­
tinius ir apylinkėse gyvenan­
čius dalyvauti gegužinėje. 
Bus įvairių gražių laimėjimų.

—o—
Susivienijimo Lietuvių Ame­

rikoje pirmosios apskrities 
metinis suvažiavimas įvyks 
sekmajdienį, rugsėjo 23 dieną, 
pirmą valandą po pietų, Lit­
huanian Club, 215 N. Main 
Street, Shenandoah, Pa. Ap­
skrities pareigūnai prašo prie 
apskrities priklausančias kuo­
pas susirinkimuose išrinkti 
atitinkamą skaičių delegatų 
ir prisiųsti suvažiaviman.

—o—
Cicero, Illinois. — Susivie­

nijimo 301 kuopos išvažiavi­
mas ruošiamas rugsėjo 9 'die­
ną, sekmadienį, A. Bruzgulie- 
nės sode, priešais Lietuvių 
Tautines kapines. Rengėjai 
kviečia savo ir kitų Susivie­
nijimo kuopų narius ir visus 
geros valios lietuvius ir lietu­
vaites dalyvauti išvažiavime 
ir tyrame ore linksmai pralei­
sti laiką.

Lankykite SLA kuopų su­
ruoštus parengimus ir links­
mai praleiskite laiką.
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Susivienijimo 70 Metų Sukaktuvinio 49-to Seimo Atlikti Darbai
PROTOKOLAS

SUSIVIENIJIMO LIETUVIŲ AMERIKOJE 49-TO 
IR KARTU 70 METŲ SUKAKTUVINIO SEIMO

J (Tąsa)
| ANTROJI SESIJA

Antrąją SLA 49-to ir kartu 70 Metų Sukaktu­
vinio Seimo sesiją Vice Prezidentas P. P. Dargis ati­
darė liepos 2 dieną, 2:30 vai. po pietų, Hotel Statler 
svetainėje, Detroit, Mich., ir pakvietė SLA 236 kuo­
pos, Toronto, Canada, delegatą Jurgį Strazdą tarti 
žodį. Delegatas Strazdas ragino Seimą sudaryti sąly­
gas gauti Kanadoje daugiau naujų narių Susivieniji­
mui.

8. Vice Prezidentas P. P. Dargis skaitė SLA kuo­
pų organizatorių sąrašą, parodantį kiek naujų narių 
kuris organizatorius įrašė į Susivienijimą Jubilėjinio 
Vajaus metu. Sąrašas buvo toks:

Prirašyta naujų narių iki gegužės 31 d., 
1956 metais _____________________________  707

Prirašyta naujų narių birželio mėnesį----- 95
*

Viso šiame vajuje iki liepos 1 d. prirašyta 
narių ________________________ ____________ 802

Naujai prirašytų narių apdraudos 
suma viso sudaro ,__________________  $560,700.00

Atskiri organizatoriai pagal prirašytų naujų na­
rių skaičių pasiskirsto šia eile:

1) Dr. P. Dagys, 368 kp., Brooklyn,
N. Y., prirašė________________________75 narius

2) J. Aymanas, 38 kp., Brooklyn,
N. Y., prirašė________________________ 63 narius

3) P. S. Rindokas, 185 kp., E. Chicago,
Ind., _______________ ________________ 50 narių

4) M. J. Tumavičienė, 328 kp., ,
Jamaica Pain, Mass. ________________  44 narius

5) J. Juodviršis, 123 kp., Montreal,
Canada ____________________________ 31 narį

6) B. Keblaitienė, 352 kp., Detroit,
Mich. ___________________ ___________ 30 narių

7) S. Jokūbaitis, 236 kp., Toronto,
Canada _____________________________ 28 narius

8) J. Jokubynas, 236 kp., Toronto,
Canada_____________________________  27 narius

9) A. Pocius, 77 kp., Rockford, Ill._ 26 narius.
10) J. Gedmintas, 308 kp., Dorchester,

Mass. ---------------------------------------------- 25 narius
11) J. Šarapnickas, 278 kp., St.

Catherines, Canada________________ ___ 23 narius
12) P. Gribienė, 217 kp., Chicago, Ill. 18 narių
13) O. Biežienė, 322 kp., Chicago, Ill. 16 narių
14) K. Baronas, 72 kp., Hamilton,

Canada ------------------------------------------ 15 narių
15) K. Katkevičienė, 134 kp., Chicago,

Ill. ------ ------------------------------------------- 15 narių
16) K. Trečiokas, 245 kp.,

Newark, N. J. --------------------------------  14?:.narių
17) A. Praškevičius, 14 kp.,

Cleveland, Ohio ______________________ 12 narių
18) A. Kaziunas, 342 kp.,

Ęaston, Pa. -___________ .___ :-------------- 12 narių
19) O. Vįnikienė, 126 kp.,

New York, N. Y. 1____________________ 10 narių
20) A. Brazauskas 14 kp.,

Cleveland, Ohio______________________ 10 narių
Visi kiti organizatoriai yra prirašę po mažesnį 

naujų narių skaičių.
9. Mandatų Komisijos vardu J. Valaitis pranešė, 

kad komisija patikrino 115 delegatų mandatus ir rado 
juos tvarkoje. Keturių delegatų priimtinumo reikalas 
dar neišaiškintas, nes jie neatsivežė Seiman mandatų 
nuorašų.

Įnešta, paremta ir vienbalsiai mandatų komisijos 
raportas priimtas.

10. Priėmus Mandatų Komisijos raportą, Vice 
Prezidentas P. P. Dargis paskelbė, kad Seime daly­
vauja visi pirmojoj sesijoj išvardyti delegatai ir Pil­
domosios Tarybos nariai ir sudaro kvorumą.

1. Sekretorius Dr. M. J. Vinikas iš eilės pašaukė 
įteisintus delegatus. Kiekvienam delegatui Ženklelių 
Komisija prisegė po Seimo ženklelį.

12. Vice Prezidentas P. P. Dargis paskaitė SLA 
Prezidento K. J. Kalinausko laišką, kuriame SLA 
Prezidentas praneša, kad dėl ligos jis negali dalyvauti 
Seime. Apgailestauja savo negalėjimą ir siunčia Sei­
mui savo sveikinimus ir geriausius linkėjimus. Vice 
Prezidentas pareiškia, kad pagal SLA Konstituciją, 
nesant SLA Prezidento, Vice Prezidentas eina jo pa­
reigas. -

13. Delegatas Gegužis įnešė, delegatas Grigaitis 
parėmė, kad Seimas pasiųstų SLA Prezidentui K. J. 
Kalinauskui užuojautos telegramą su linkėjimais kuo- 
greičiausiai pasveikti. Įnešimas priimtas vienbalsiai.

14. Vice Prezidentas P. P. Dargis prašo Seimą, 
kad paskirtų jam pavaduotoją Seimo laiku. Pava­
duotoju siūlo SLA Iždo Globėją J. Maceiną. Prašymą 
Seimas vienbalsiai patenkino.

15. Sekretorius Dr. M. J. Vinikas pasiskiria savo
padėjėjais Seimo metu delegatus P. Bukšnaitį ir J. 
Gedmintą ir siūlo ’ juos užgirti. Seimas vienbalsiai 
Sekretoriaus siūlymą užgyrė; ‘ę ♦

16. Vice Prezidentas P. P. Dargis skelbia, kad 
Seimas jau pilnai , suorganizuotas ir paskiria šias 
Seimo Komisijas:

LAIŠKŲ, SVEKINIMŲ SKAITYMO IR AUKŲ
. PRIĖMIMO KOMISIJA

V. Količienė, 40 kp., Pittsburgh, Pa.
K. Katkevičienė, 134 kp., Chicago, Ill.
B. Keblaitienė, 352 kp., Detroit, Mich.
O. Indrelienė, 236 kp., Toronto, Canada.
P. Gribienė, 217 kp., Chicago, Ill.
B. Pivaronienė, 73 kp., Pittsburgh, Pa.

REZOLIUCIJŲ KOMISIJA
S. Michelsonas, 175 kp., Arlington, Mass.
Adv. T. E. Mack, 110 kp., Plains, Pa.
J. Audėnas, 126 kp., New York, N. Y.

i TAUTIŠKŲ CENTŲ KOMISIJA
F. Motuzas, 352 kp., Detroit, Miuh.
A. Miliauskas, 115 kp., Wilkes Barre, Pa.
K. P. Deveikis, 301 kp., Cicero, III.

SKUNDŲ IR APELIACIJŲ KOMISIJA
Dr. A. Kapochy, 43 kp., So. Boston, Mass.
J. Strazdas, 236 kp., Toronto, Canada.
Adv. C. S. Cheleden, 10 kp., Philadelphia, Pa.

BALSŲ SKAITYMO KOMISIJA
J. Brazauskas, 14 kp., Cleveland, Ohio.
A. Norus-Naruševičius, 352 kp., Detroit, Mich, t
Maršalka — J. Pilka, 352 kp., Detroit, Mich.
17. Skaitomas praeitojo, 48-to. Seimo protokolas. 

Jį perskaičius, delegatas Virbickas įnešė, delegatas 
Visockis parėmė, kad 48-to Seimo protokolas butų 
priimtas kaip buvo užrašytas ir paskelbtas SLA or­
gane Tėvynėje. Įnešimas priimtas vienbalsiai.

18. Svarstomas SLA Prezidento K. J. Kalinausko 
raportas šiam Seimui. Delegatas Deveikis įnešė, dele­
gatė Jagiella parėmė Prezidento raportą priimti kaip 
jis surašytas Seimo Darbų Knygoje ir ratifikuoti 
visus jo atliktus veikimus. Įnešimas priimtas vien­
balsiai.

SLA Prezidento Raportas
Keturiasdešimt Devintam SLA Seimui

Liepos 2 d., 1956 m., Detroit, Mich.
Gerbiamieji Seimo Delegatai!

Pasidėkojant Susivienijimo Lietuvių Amerikoje 
narių pasitikėjimui ir jų balsavimo dėka, man pavesta 
eiti SLA Prezidento pareigas. Todėl, turiu garbės ir 
nepaprasto malonumo, eidamas tas pareigas pateikti 
šiam 70 metų sukaktuviniam, 49-tam Seimui, taip pat 
ir visų SLA narių žiniai, savo raportą, nurodant Susi­
vienijimo stovį ir jo nuveiktus darbus praeitų dviejų 
metų bėgyje.

Man, kaip Susivienijimo Prezidentui, pavesta pir­
mininkauti visuose Pildomosios Tarybos susirinkimuo­
se, saugoti tvarką, vykdyti Susivienijimo įstatymus ir 
pranešti Seimui nurodymus ir Pildomosios Tarybos 
sprendimus, padarytus visais svarbiais reikalais, kurie 
liečia Susivienijimo ateitį ir gerovę. Apart to, Prezi­
dentas pasirašo visus Susivienijimo Iždininkui įparei­
gojimus pinigus, išmokėti, jis pasirašo ant visų išmo­
kėjimų čekių, ant visų naujų narių apdraudos paliu­
dijimų, ant visų čarterių ir, be to, jam pavesta pildyti 
visas kitas pareigas, teisėtai surištas su tiesioginėmis 
Prezidento pareigomis.

Einant savo tarnybos pareigas stengiausi jas at­
likti greitai ir sąžiningai." Dalyvavau visuose Pildo­
mosios Tarybos posėdžiuose, išskyrus vasario 27 d., 
1956 metų posėdį, kuriame negalėjau dalyvauti dėl 
pašlijusios sveikatoj. Tą Pildomosios Tarybos suva­
žiavimą vedė Vice-Prezidentas P. P. Dargis.

>■ Nuo praeito Seimo iki šio, SLA Pildomoji Taryba 
turėjo net 6 suvažiavimus, kurie įvyko: liepos 2 d., 

1954 m., spalio 11-15 d., 1954 m., vasario 28 d. iki 
kovo pradžios, 1955 m., gruodžio 12-15 d., 1955 m.,- 
ir vasario 27-kovo 2 d., 1956 m. Šalia to įvyko ir 
priešseimihis suvažiavimas birželio 29 d., 1956 metais.

Įvairiais reikalais posėdžiauta, tartasi ir per tą 
laiką, padaryta 279 nutarimai. Prie šio dar reikia 
pridėti nutarimus, padarytus vėliausiame Pildomosios 
Tarybos suvažiavime birželio 29 d., 1956 metais.

SLA Pildomosios Tarybos darbus papildė 11 Pil­
domosios Tarybos paskirtų komisijų, būtent:

1. Investmentų Komisija
2. Morgičių Komisija
3. Rytų Nuosavybių Priežiūros Komisija
4. Vakarų Nuosavybių Priežiūros Komisija
5. Tautos Reikalų Komisija ,f
6. Emigrantų Komisija
7. Vajaus Komisija t .
8. “Vienybės” Namo Pardavimo Komisija
9. Atlantic City Vasarvietės Komisija

10. Chicagos Apylinkėje Vasarvietės Įsteigi- 
gimo Komisija ir

11. SLA Konstitucijos Pertvarkymo Komisija.
šia proga užtikrinu šio garbingo Seimo delegatus 

ir kartu visus SLA narius, kad aš visuomet stengiausi 
tarnauti Susivienijimui sąžiningai, pagal mano geriau­
sią supratimą, dr visuomet tą patį galiu pasakyti apie 
kitus Pildomosios Tarybos narius. Visi atliko kas 
galima buvo padaryti esamose sąlygose. Visi, be jo­
kio pasipriešinimo, savo pareigas ėjo ir atliko sama­
niai ir garbingai.

SLA yra fraternalė savišalpos organizacija, kuri 
išmoka pomirtines, ligoje pašalpas ir šelpia savo narius 
—našles ir našlaičius. Bet Susivienijimo narių ir vei­
kėjų supratimu SLA yra mums dar svarbesnis dėl to, 
kad, apart savišalpos ir fraternalės veiklos, jo tikslai 
yra ugdyti ir palaikyti lietuvybę, jungti išblaškytus 
po visą Ameriką lietuvius, kelti jų tarpe kultūrą ir 
auklėti tautinių reikalų supratimą.

Įteikdamas šį raportą kreipiu Seimo dėmesį dau­
giau į tuos kulturinius, patriotinius, tautinius darbus, 
negu į draudimo' ir finansinio stiprumo detales. Fi­
nansinį stiprumą ir narių stovį išsamiai raportuoja 
SLA Sekretorius Dr. M. J. Vinikas, Iždo Globėjai ir 
Kontrolės Komisija. Iš tų raportų matysime, kad, 
nors musų Pildomosios Tarybos ir jos komisijų keliai 
ir raportai nėra kloti gražiai skambančiais žodžiais, 
tačiau jie mums nurodo, kad musų organizacija yra 
ne tik tvirta, bet viena iš geriausiai ir stipriausiai 
stovinčių panašių organizacijų visame krašte. Tokia­
me laipsnyje SLA turi išsilaikyti ir ateityje. Negana 
to, reikia organizaciją dar daugiau stiprinti ne tik 
ekonominiai, bet ir narių tarpsavinio bendradarbia­
vimo atžvilgiu.

SLA yra grynai lietuvių sielos organizacija ir 
nežiūrint kokių religinių, politinių, ekonominių įsitiki­
nimų arba nusistatymų mes asmeniškai būtumėm, 
mes nariai, kaip lietuviai, visi rūpinamės lietuvybės 
palaikymu.

(Bus daugiau)

Dainų Šventes Komiteto Pranešimas
Praėjus kai kuriam laiko ' 

tarpui po Dainų šventės, Ko­
mitetas randa reikalinga pri­
minti bei pasidalinti su visuo­
mene kai kuriomis išvadamis 
ir faktais:

1. 1954 m. rugsėjo 18 die­
ną Vargonininkų Sąjungos 
iniciatyva buvo sukviestas 
pirmasis viešas pasitarimas 
Dainų Šventės reikalu Chica­
gos Lietuvių auditorijoje. Į 
pasitarimą buvo kviestos vi­
sos lietuvių organizacijos, 
draugijos, chorai ir pavieniai 
asmenys, norį prie Dainų 
Šventės prisidėti savo darbu. 
Deja, į tą pasitarimą teatėjo 
patys iniciatoriai, Vargoni- ' 
ninku Sąjungos pirmininkas 
ir dar vienas kitas asmuo. 
Šiame susirinkime, iš dalyva­
vusių 11 asmenų, buvo išrink­
ta 5 asmenys, kurie sudarė 
laikinąjį Dainų Šventės komi­
tetą. Laikinąjam komitetui 
buvo pavesta išstu d i j u o t i 
šventės galimybes ir surasti 
vietą. Iki tų pačių metų lap­
kričio 20 d. buvo atsiklausta 
kiekvieno choro, ar jis sutin­
ka dalyvauti Dainų Šventėje.

Vieta pasiūlyta Chicaga. 
Gavus visų chorų pritarimą 
bei visuomenės palankumą, 
pasiryžta toliau organizuoti 
šventės darbus. 1955 m. va­
sario mėn. 6 dieną buvo lai­
kinojo komiteto sukviestas 
susirinkimas, į kurį vėl kvies­
ta taip pat ‘ visos organizaci­
jos. Šiame susirinkime daly­
vavo daugiau žmonių, bet 
daugiausia chorų valdybų na­
riai ir keli Bendruomenės at­

stovai. Tame susirinkime iš­
rinktas ir tikrasis Dainų 
Šventės Komitetas, kuris ir 
vedė visus šventės organizavi­
mo darbus. Pagelbiniams Dai­
nų šventės darbams atlikti 
buvo sudarytos 9 komisijos: 
Repertuaro, Spaudos bei Pro­
pagandos, Meno Reikalų, Fi­
nansų, Konkurso Jury komi­
sija, Nakvynių, Informacijos 
komisija amerikiečių spaudai, 
Priėmimo komisija ir Banke­
to rengimo komisija. Banke­
to komisiją suorganizavo LB 
Chicagos Apygardos Valdy­
ba. Ji buvo bendra ir Dainų 

. Šventei. Taip pat buvo suor­
ganizuota ir Radijo sekcija, 
kuri apėmė visas JAV ir Ka­
nadą.

2. JAV ir Kanados Lietu­
vių Dainų Šventės Komitetas 
šia pirmąja švente siekė už­
degti choristus ir kitus lietu­
vius kaitresne lietuviškos 
dvasios ugnimi, kad jie su di­
desniu pasiryžimu ir idealiz­
mu puoselėtų ir ateityje lietu­
višką dainą. Komitetas mano, 
kad šis noras pilnai pasisekė 
įgyvendinti, nes Dainų šven­
tės eigoje susiorganizavo nau­
ji chorai, atsirado nauji vado­
vai, sugrįžo senieji choristai 
ir iš viso padaugėjo choristų 
skaičius; ten, kur jau buvo 
chorai beišyrę, vėl pradėjo 

t dirbti su nauja energija. Cho­
rai buvo praturtinti ir nauju 
repertuaru. Tai ir buvo pa­
grindinis Komiteto noras, nes 
ši šventė buvo ruošta savųjų 
jėgų sustiprinimui. Apie šven­
tę rašė gana plačiai ir ameri­

kiečių spauda, tarp jų ir Con­
gressional Record.

3. Dainų Šventės repertu­
arą sudarė speciali muzikų 
komisija, parinkdama šventei 
dainas. Tą repertuarą išleido 
LB Chicagos apygardos Val­
dyba. Repertuarą gavo visi 
chorai nemokamai. TuJ buvo 
praturtintas lietuviškų dainų 
lobynas.

4. Komitetas jautė didžiulę 
spragą naujų lietuviškų dai­
nų srityje. Kad nors dalimi 
butų užpildytas šis trukumas, 
Komitetas paskelbė konkursą 
mišriai dainai. Konkursui bu­
vo atsiųsta 19 kurinių. Jury 
komisija premijavo 2 dainas. 
Šiam konkursui buvo atsiųsta 
vertingų kurinių, kurie atei­
tyje bus mielai dainuojami 
musų chorų.

5. Komitetas atydžiai įieš­
ko jo sales visoje Chicagoje, 
kurioje tilptų didesnis skai­
čius žmonių. Kadangi nebuvo 
rasta nė vienos šaltu oru ap­
rūpinamos salės, buvo jieško- 
ma tokios, kuri nebūtų labai 
brangi, nes Komitetas tada 
neturėjo nė vieno cento Dai­
nų Šventės reikalams. Kon­
certinės salės, kurioje tilptų 
didelis skaičius žmonių, irgi 
nerasta. Buvo galima gauti 3 
salės: Chicagos stadioną su 
25 tūkstančiais vietų, sker­
dyklų amfiteatrą su apie 8 
tūkstančiais vietų ir kolizeju- 
mą. Stadionui atpuolus, teko 
pasirinkti iš dviejų paskuti­
niųjų. Jų abiejų struktūra be­
veik vienoda, o amfiteatras* 
tris kart brangesnis. Pašiti- 
kėti neturimais fondais ir me­
cenatais tada jokiu budu dar 

nebuvo galima. Pasitarus su 
ekspertais .ir buvo nutarta 
imti kolizejaus patalpas su 
mažesne pinigine rizika. Po 
to tuojau buvo pasirašyta su­
tartis, įmokant 500 dol., kurie 
buvo gauti iš LB Chicagos 
Apygardos Valdybos.

6. Dainų Šventės laikas — 
liepos 1 diena, buvo parink­
ta ne pripuolamai. Pirmiau- 

.sia, šventę negalima buvo 
rengti rudenį, rugsėjo pirmo­
mis dienomis, nes vasaros 
metu chorai atostogauja ir 
joks pasiruošiman neįmano­
mas. Pavasaris irgi , nepato­
gus, nes daugelis chorvedžių 
dirba mokyklose ir negalįs iš­
vykti. Vasaros pradžia yra 
patogiausia, nes daugelis tuo 
metu jau atostogauja ir gali 
išvykti toliau.' Ir choristams 
yra daug lengviau gauti leidi­
mus iš darboviečių arba tuo 
metu imti tikras atostogas. 
Kitų metų laiku tai butų be­
veik neįmanoma padaryti, nes 
reiktų praleisti 3 ar 4 darbo 
dienas. Šie motyvai apspren­
dė, jog liepos 1 yra tinka­
miausia šio masto šventei. Be 
to, chorai buvo * atsiklausti 
specialia anketa ir jie patys 
pasisakė už liepos 1 dieną.

.7. Komitetas nieko nebega­
lėjo padaryti dėl karščio, ku­
ris buvo rekordinis ilgų me­
tų eilėje. Salėje gėrimus par­
davinėti varžė salės adminis­
tracija, kuri yra surišta su 
unijomis. Rengėjai neturėjo 
teisės šios ‘rūšies palengvini­
mus įvesti.

8. Farifarų orkestras buvo 
angažuotas, reikalaujant kai 
kuriems dirigentams. Komi­

tetas muzikinių reikalų ne­
sprendė, nes tie reikalai buvo 
palikti muzikų komisijoms ir 
nei vieno posėdžio nei su di­
rigentais nei su kitais muzi­
kais nebuvo.

9. Komitetas ypatingai ver­
tina lietuviškosios spaudos ir 
radijo programų gražų ir tau­
rų bendradarbiavimą beren­
giant šią šventę. Visa lietu­
viškoji spauda ir radijai ko­
operavo ir su nuoširdumu pa­
dėjo rengimo darbuose.

10. Aukos buvo renkamos 
tam, kad, turint prieš akis 
milžiniškas išlaidas, nebuvo 
galima išdrįsti rizikuoti vien 
bilietų išpirkimu. Tautiečiai 
jautriai atsiliepė į bendrąjį 
musų reikalą ir tai yra pui­
kus vienybės ir tautinio nesu- 
žaloto jausmo pareiškimas 
svarbiausiems musų tautos 
darbams. Tik šiuo budu ir te­
buvo galima surengti šią 
švntę. Šventės piniginę at­
skaitomybę tikrins speciali 
Revizijos komisija. Jos aktas 
bus skelbiamas visuomenės 
žiniai.

11. Dainų Šventės Komite­
tas visur ir visada vadovavo­
si visuomeniškumu ir bendru­
mu, jog šventė yra visiems 
lietuviams. Todėl srovinių nu­
siteikimų rengėjų tarpe nebu­
vo. Tai buvo vienintelis kar­
tas, ' kur buvo sujungtos visos 
lietuvių kartos, visos jėgos, 
pažiūros ir profesij’os. Pats 
komitetas dirbo negalvoda­
mas apie bet kokią garbę ar 
atlyginimą. Daugel kartų rei­
kėjo atsisakyti nuolatinio sa­
vo pragyvenimo šaltinio. Ko­
mitetas baigs "savo darbą, kai 

bus suvestos visos sąskaitos 
ir galutinai atbaigti darbai.

12. Komitetas laiko Dainų 
Šventę pasisekusia. Trukumų, 
aišku, kaip ir visur, taip ir 
čia buvo, bet kur jų nėra. Su 
didžiausiu nuoširdumu taria­
me ačiū Dainų Šventės mace- 
natamas, aukotojams, parapi­
jų klebonams, ateitininkams, 
skautams, klubams, draugi- 
jomi, organizacijoms, dakta­

LIETUVIŲ RADIJO PROGRAMOS 
AMERIKOJE

Sekančios radijo stotys duoda naudingų žinių 70 m. SLA 
Sukaktuvinio Vajaus reikalais. Klausykite nurodytomis va­
landomis.
BOSTON, MASS. Laisvės Varpa#, Vedėja# Petras Viščinis.

31 Bunker Ave., Brockton, Mass. Tel. BRockton 8-1159-R 
WBMS — 1090 k. Sekmadieniais 12:30—1:00 vai. p. p.

DETROIT, MICH. Lithuanian Melodies, Ved. Ralph Valatka. 
15756 Lesure Ave., Detroit 27, Mich. BRoadway 3-2224 
WPAG (Ann Arbor) 1050 k. Sekmadieniais 1:00-1:30 p. p.

NEW YORK —NEW JERSEY. Lietuvos Atsiminimai.Vedė­
jas Jack Štokas.
1264 White St., Hillside, N. J. Tel, WAveriy 6-3325.
WEVD — 1330 k. 97.9 meg. šeštadieniais 4:30-5:30 p. p.

PITTSBURGH, PA. Vedėjai Povilas Ir Gertruda Dargiai.
1518 McFarland Road, Pittsburgh 16, Pa.
WPIT — 730 k. Sekmadieniais 12:30—1:00 vai p. p.

PITTSTON, PA. Lithuanian Melody Hour. VedSjai J. Maceina 
ir adv. Thomas E. Mack.
466 S. Main St., Pittston, Pa.
WPTS — 1540 k. Sekmadieniais 10:30—11:00 ryte.

WATERBURY, CONN. Vedėjas Dr. M. J. Colney.
148 Grand St., Waterbury. Conn. Tel 3-4747.
WWCO — 1240 k. šeštadieniais 6:30—7:30 vai. vakare.

WILKES BARRE, PA. Vedėjas Adv. J. Verballs.
500 Bennet Bldg., Wilkes Barre, Pa.
WILK — 980 k. Sekmadieniais 12:05—12:30 vai p. p.

CHICAGO, ILL. Margutis. Vedėja L. Vanagaittenė.
6755 S. Western Ave., Chicago, Hl. /
WHFC — 1450 k. Dabar turime kasdien radijo programą 
nuo 9:00 iki 9:45 vai. vakaro. Ketvirtadieniais du kartu: 
nuo 7:00 iki 8:00 ir nuo 9:00 iki 9:45 (visos programos 
vakarais). O sekmadienį po pietų nuo 1:00 iki 2:15.

rams, gailestingosioms sese­
lėms, redakcijoms, komisijų 
nariams, o ypač Lietuvių 
Bendruomenei, kuri įtemptai 
rinko aukas ir padėjo dar­
bu, ir visiems bent kuo nors 
prisidėjusiems prie Dainų 
Šventės surengimo. Atskirai 
tenka paminėti lietuvių visuo­
menę, kuri gausiai atsilankė 
ir iš visų bėdų išgelbėjo Ko-

;(Nukelta į 4 pusi.)



Amerikos Lietuvių Veikla
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Paroda Lietuvių Bakūžėj Brockton, Mass.New York, N. Y.
Du Centro Tarnautojai 

Išvyko Atostogų

Kazys J. Paulauskas, ilga­
metis centro tarnautojai, rug­
sėjo pirmą dieną pasitraukė 
iš kasdieninių pareigų ir išvy­
ko porai savaičių atostogų. 
Tą pat dienį išvyko atostogų 
ir kitas centro tarnautojas ir 
centrinės Susivienijimo 126 
kuopos sekretorius Pijus Buk- 
šnaitis. Abiem linkime gerai 
pasilsėti ir sustiprėjusiems 
grįžti prie savo kasdienių pa­
reigų.

Wilkes Barre, Pa.

Rimtai Serga Mikas Kapris

Jau virš poros savaičų rim­
tai serga įbr. Mikas Kupris. 
Jis ibuvo vienas darbščiausių 
veikėjų 7-toj apskrity. Per 25 
metus buvo apskrities pirmi­
ninku. Praeitą metą dėl ne­
sveikatos iš pirmininko vietos 
atsisakė.

Jis buvo labai veiklus ir 
pilnas energijos ir juokų. Su- 
sidėjusios kelios ligos pakirto 
jo sveikatą.

Jo draugai ir pažįstami lin­
ki jam sveikatos ir greitai su­
stiprėti, kad dar galėtų ilgiau 
su mumis veikti. Draugas.

Pittsburgh, Pa.
Visi į lietuvių Kambario 

GEGUŽINĘ

Rugsėjo 16 dieną Lietuvių 
Ūkyje “Lithuanian Country 
Club, Route 51, Clairton, Pa., 
įvyksta didžioji Lietuvių 
Kambario gegužinė, su įvairia 
programa. 3 valandą po pie- 
tų svečių sutikimas, o vėliau 
meninė '»dalis, užkandžiai ir 
gėrimai1 — saldus ir stiprus. 
Gros geras orkestras, tai ga­
lėsit linksmai polkutes ir ki­
tokius šokius šokti. Šiemet 
itin bus įdomi ir reta progra­
ma ir įvairus laimėjimai.

Kadangi Lietuvių Dieną, 
kuri buvo West View Parke, 
lietus ir audra sugadino, tad. 
šioje gegužinėje bus ir lietu­
vių dienos programos dalis 
parodyta, taip pat ir laimė­
jimas bus atliktas. Šokius pa­
šoks tautinių šokių grupė. Be 
to, .programoje pasirodys ir 
musų Pupų Dėdė, Vytautas 
Jucevičius, kuris su savo kup­
letais, pritardamas akordio- 
nu, prijuokins tikrai visus.

Lietuvių Kambario Komi- 
etas maloniai laukia ir kvie­

čia visus lietuvius, dalyvauti 
Šioje gegužinėje. Gegužinės 
vieta, Lithuanian Country 
Club.

Fr. Žilionis.

/Lietuvių bakūžė — švyturys

Lietuvių bakūžė, pastatyta 
1937 m. Brockton Fair plote 
Dariaus ir Girėno garbei, yra 
Brocktone, Mass., kaip švy­
turys juroje. Ji kiekvienam 
primena ir rodo, kad čia gy­
vena lietuviai, kurie neužmir­
šta savo tautos reikalų. Kas­
met bakūžėje rengiamos lietu­
vių liaudies meno parodos 
daug prisideda prie lietuvių 
vardo iškėlimo, svetimųjų su­
pažindinimo su lietuvių tauta, 
jos charakteriu ir tautiniu 
menu, o taip pat prie lietuvy­
bės palaikymo savųjų tarpe.

Visi Naujosios Anglijos lie­
tuviai didžiuojasi bakūže. Ji 
brangi kiekvienam lietuviui, 
nes primena gimtąjį namą, 
nukelia į jaunystės dienas. 
Tai kuklus, bet labai praktiš­
kas ir prasmingas paminklas 
Dariui 'ir Girėnui. Jis ne tik 
byloja apie musų pagarbą 
tiems musų didvyriams, bet 
kartu vykdo jų testamentą. 
Laisvai 'besiplakanti Lietuvos 
trispalvė, gimtosios sodybos 
kryžius, dailiai išlaikoma ba­
kūžė ir kruopščiai įrengiamos 
joje parodos kasmet nukelia 
lietuvius į praeities laisvės, 
laimės ir kūrybinio darbo lai-i 
kus, sustiprina ryžtą kovoti 
už savosios tėviškės laisvę ir 
lietuvybės išlaikymą svetur.

Šiemetinė paroda
Šiemet rengiamoji bakūžėje 

paroda vyks nuo rugsėjo 9 d. 
ligi rugsėjo 15 d. Ji bus jau 
devynioliktoji paroda pačioje 
bakūžėje, o dvidešimtoji — 
Brockton Fair, žemės ūkio ir 
pramonės gaminių parodos 
sudėtyje. Pirmoji lietuvių 
liaudies meno paroda įvyko 
1936 m. bendrame pavilijone 
su kitomis tautomis. Antroji 
ir tolimesnės jau vyksta nuo­
savame pavilijone, bakūžėje.

Šiemetinėje parodoje bakū­
žėje bus pavaizduotas lietu­
vių liaudies menas, parodyta 
Lietuva paveiksluose, išryš­
kinti būdingesni lietuvių gy­
venimo momentai. Lietuviš­
kus kilimus, audinius, tauti­
nius moterų ir vyrų drabu­
žius atstovaus dail. A. Tamo­
šaitienės darbai. Gintaras, ku­
ris vadinamas lietuviškuoju 
auksu, užims žymią vietą. 
Bus išstatyti ne tik dabarti­
niai gintaro išdirbiniai, bet 
taip pat pavaizduoti senovės 
gintaro išdirbiniai. Šalia to 
bus medžio drožiniai, odos iš­
dirbiniai ir kiti tautodailės 
gaminiai. (Bene pirmą kartą 
bakūžė jo bus išstatyta Vargo 
mokykla.

Programa
Parodos atidarymo diena, 

( t. y. rugsėjo 9 d. laikoma lie­

tuvių diena. Jai rengiama 
speciali programa, kuri vyks 
2 vai. po pietų prie bakūžės, 
atvirame ore. Programoje pa­
sirodys taip pat kitų kolonijų 
lietuviai. Kalbėtojais kviečia­
mi: Lietuvos garbės konsu­
las adv. A. Šalna iš Bostono 
ir adv. L. Tamulevičius iš 
Brocktono. Meninę dalį at­
liks O. Ivaškienės vadovauja­
mi šokėjai, kurie pasirodys 
dviem grupėm: pačių mažiau­
siųjų ir pačių vyriausiųjų. Vi­
są dieną bus duodama gera 
lietuvių muzika iš plokštelių 
ir įrašytų juostų.

Iškilmės prie bakūžės Lie­
tuvių dieną yra didelė šventė 
visos Naujosios Anglijos lie­
tuviams, kurie gausiai renka­
si iš tolimiausių apylinkių. 
Šiemet • ypač daug laukiama 
lankytojų iš įvairių lietuvių 
kolonijų. Kaip savu laiku 
dail. A. Tamošaitienė taikliai 
pastebėjo, kiekvienas lietuvis 
laiko savo garbe ir pareiga 
aplankyti bakūžę.

Užkandine
Per visą parodos veikimo 

laiką prie bakūžės veiks už­
kandinė, vedama bakūžės lai­
kytojų. Čia parodos lankyto­
jai ir programos dalyviai ga­
lės pasisotinti ir gerklę pra­
plauti, pasišnekėti su savo se­
nais ir naujais pažįstamais, 
kuriems susitikti bakūžė yra 
geriausia vieta. Užkandinėje 
bus gaminamas lietuviškas 
maistas. Patarnautojai bus 
taip pat tik lietuviai.

Iš užkandinės gaunamas 
pelnas yra vienintelis šaltinis, 
iš kurio gaunamomis lėšomis 
dengiamos visos bakūžės iš­
laikymo išlaidos. O jų yra .ga­
na apsčiai. Ne tik parodos į- 
rengimas, bet pačios bakūžės 
priežiūra ir išlaikymas reika­
lauja gana daug lėšų.

Bakūžes vadovybe
Bakūžes laikytoju yra Ba­

kūžės Taryba, į kurią įeina 
visos vietos patriotinės lietu­
vių organizacijos. Šiuo metu 
ją sudaro šošios organizaci­
jos: ALT. Sandaros 24-ji kuo­
pa, Kazimiero klubas, Frank­
lino klubas, SLA 17-ji kuopa, 
ADRK susivienijimo kuopa ir 
LB Brocktono apylinkė. Vi­
siems darbams vadovauja 
valdyba, į kurią šiais metais 
įeina: V. Zinkevičius — pir­
mininkas, J. činčys — vice­
pirmininkas, E. Bliudnikas — 
sekretorius, M. Tubis — iždi­
ninkas.

Konkretiems darbams at­
likti sudarytos komisijos: pa­
rodos ir programos, pagerini­
mo ir užkandinės. Pirmajai 
vadovauja adv. L. Tamulevi­
čius, antrajai — L. Šalys, o

SLA Vasarnamis
ATLANTIC CITY, N. J.

128 S. Maine Ave. (Boardwalk at Oriental Ave.) Tel. 5-9963
Vasaros pabaigoje ir rudenį Atlanto pajūryje poilsis taip pat smagus 
ir naudingas.
SLA nariai, jų šeimos ir jų draugai gražiam orui esant gali pasinaudo­
ti puikia proga pailsėti ir sveikatą sustiprinti.

Modemiškai įrengti kambariai, dvi patogios pilnai įrengtos virtuvės, kurio­
mis gali naudotis svečiai, jeigu nenori valgyti artimuose ir patogiuose restora­
nuose. Jurų maudynės prie pat namo.
KAMBARIŲ KAINOS: Vienam asmeniui — $3.00 ar $4.00 dienai. Dviem asme­
nim viena lova — $5.00. Dviem asmenim dvi lovos *— $6.00 dienai. Pridėtinė lova 
kambaryje $2.00 dienai. Po Rugsėjo 10 dienos kambarių kainos posezoninės ir 
prieinamesnės.
SUSISIEKIMAS: Iš New Yorko 2^ valandų iš 8th Avenue ir 41st St. auto­
busų stoties kas valandą šaldytu oru busais. Kaina į vieną pusę $2.50.

Užsisakykite kambarius iš anksto laišku, arba telefonu.
’ SLA VASARNAMIS

, 307 W. 30th St., New York 1, N. Y.
Tel. LAckawanna 4-5529

Rugsėjo 7, 1956

“Gyveni beveik kaip okeane

ir tik

patarnavimas... šiandien ir rytoj

NAUJIENOS

NAUJIENOS

CHS.

Ar didelis ar mažas esti ‘patai­
symas, pakanka tik paskambinti 
telefonu ir tuojau viskas sutvarko­
ma. Tai todėl geras telefono pa­
tarnavimas ir gera telefono siste-

DAINŲ ŠVENTĖS KOMI­
TETO PRANEŠIMAS

Kiekvienam svarbu geras telefono

Pirmas ir geriausias lietuvių dienraštis Amerikoj
NAUJIENOS

BENEDICT J. SCHEGAUS
REAL ESTATE & INSURANCE
Praneša ofiso perkėlimo vietą.

— 84th DRIVE, JAMAICA 32, N. Y.
Tel. AX. 7-0990.

MRS. CHRIS PFUND
Kris-Ann Cabins, Montauk, L. I., N. Y.

ma" mums svarbi. Jūsų telefo­
nas daug reikalų gerai atlieka 
ir kainučja taip mažai.

| J 0 HN N AG H TEN I CO.
ESTABLISHED 1863 INSURANCE

1903 Insurance Exchange, Chicago, Illinois

3148 W. 63rd St, , Chicago 29, ML
Telefonas Republic 7-7868

J Viso,/'.——-------------------- --------------.............. __ $994.50
Nuo pradžios šių metų bendrai viso _______ $20,770.95

M. J. VINIKAS,
SLA Sekretorių* 1

| Tel. STagg 2-5043
į Matthew P. Ballas
s (BIELIAUSKAS)
R FUNERAL HOME
I AL. BALTBUNAS-BALTON 

Reikalu Vedėja*
660 Grand Street 
Brooklyn, N. Y.

i NOTARY PUBLIC

■
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trečiajai — M. Tubis.
Šiems asmenims ir jų tal­

kininkams tenka visa garbė 
ir atsakomybė už parodos į-
rengimą, programos paruoši­
mą ir bakūžės išlaikymą bei 
jos tinkamą parodymą savie­
siems ir svetimiesiems. Jų pa­
stangas turėtų paremti tiek 
vietiniai į lietuviai, tiek toli­
mesnių kolonijų lietuviai. O 
toji parama privalėtų reikštis 
ne vien tik gausiu bakūžės 
lankymu, bet taip pat prisidė­
jimu prie jos- išlaikymo ir pa­
rodos įrengimo. P. V.

(Atkelta iš 3 pusi.) 
mitetą, tuo sustiprindama lie­
tuviškąją dainą.

Baigiant šį pranešimą, Ko­
mitetas su dideliu dėkingumu 
ir gilių ' įvertinimu prisimena 
visus choristus, dirigentus, 
chorų valdybas dalyvavusius 
Dainų Šventėje. Choristų nuo­
stabus pasiaukojimas, pasiry­
žimas ir kantrumas, šiandien 
paliko pavyzdžiu visiems, 
kaip reikia dirbti laisvos Lie­
tuvos gėriui. Jiems darbe ir 
lietuviškos širdies padėka!

Vardan tos Lietuvos, vie­
nybė težydi!

JAV ir Kanados Lietuvių 
Dainų šventes Komitetas.

3 KAMBARIAI
Gasu apšildomi. Mėnesinė 

renda $23.00. Kreipkitės į: 
( Frank Dambrauskas,

21 Maujer Street, 
Brooklyn, N. Y.

Paieškojimai
1. Borisas Zigmas, sūnūs 

Cezario, gyvenusio Vilniuje.
2. Čaplikas Julius, sūnūs 

Adolfo, gim. Dzūkijoje, nuo 
Merkinės.

Paieško Vacys Kinkys 
373 Princeton Ave.

Hilside 5, N. J.

“Čia, Long Island iškišulyje, mes 
esame praktiškai vandens apsupti. 
Tai tikrai giažu, bet labai izoliuo­
ta. Todėl Jus galit įsivaizdinti, kaip 
mums svarbu telefonas! Nors mes\ 
kartais turime tikrai dideles aud­
ras, bet aptarnavimas greitai vėl 
sutvarkomas. Jei esti gedimai, te­
lefono darbininkai greitai viską su­
taiso. Jie žino kaip daug mes pri­
klausome nuo telefono, 
jie!”

I SHAUNS
(Shalinskaa)

| FUNERAL HOME
84-02 Jamaica Ave.

I (at Forest Parkway Station) 

B/ Woodhaven, N. Xu 
B Suteikiam garbingas laidotu- 
į| ves. Koplyčias suteikiam ne­

mokamai visose dalyse 
g miesto.
a .Laidotuvių Direktoriai!
| F. W. SHAUNS KR 
| J. B. 8HAUN8 
f Tel Virginia 7-4499

Savaitinė atskaita išmokėtų pomirtinių 
ir ligoje pašalpų

čekiai Išrašyti ir Pasiųsti Susivienijimo Lietuvių 
Amerikoje Prezidento ir Iždininko Pasirašymui 

Rugsėjo 1 Dieną, 1956 Metų

Išmokėtos pomirtinės
JUOZAS DULSKIS, 23 kp., Shenandoah, Pa., gimęs 

lapkričio 11, 1910 m., Amerikoje. Prie SLA prisira­
šė rugpiučio 1, 1932 m., mirė rugpiučio 15, 1956 m. 
Velionio žmonai, Stasei Dulskis, pomirtinės išmo­
kėta _______ ___ ,.___________________  $1,000.00

WALTER KLIMOVICH, 115 kp., Wilkes Barre, Pa., gi­
męs gruodžio 15, 1889 m., Lietuvoje. Prie iSLA pri­
sirašė spalio 5, 1941 m., mirė rugpiučio 18, 1956 m. 
Velionio vaikams: Gedeminui, ~Albin, Nellie ir Ele-1 
onore Klimovich, pomirtinės išmokėta--------$500.00

'PETRONĖ DRASUTTENĖ, 357 kp., Chicago, Ill., gi­
mus balandžio 12, 1894 m., Lietuvoje. Prie SLA pri- 
Velionės dukteriai, Aldonai Pereckis, pomirtinės iš­
sirašė liepos 1, 1930 m., mirė rugpiučio 5, 1956 m. 
mokėta ----------------------------------------------- $300.00

Viso _______________________________  $1,800.00
Nuo pradžios 'šių metų bendrai viso-----$95,728.51

Išmokėtos ligoje pašalpos
.’i

J. NAVICKAS,' 7 kp., Pittston, Pa. Sirgo 4 savaites __________
A. DANIELIUS, 57 kp., Worcester, Mass. Sirgo 8 s. ___ .____
P. MAČIULAITIS, 57 kp., Worcester, Mass. Sirgo 4 s. ir 3 d.
P. BEDARBIS, 57 kp., Worcester, Mass. Sirgo 8 s. ________
K. BEJERIS,' 87 kp., Omaha, Nebr. Sirgo 7 s. ir 4 d. _______
K. BUTKUS, 87 kp., Omaha, Nebr. Sirgo 12 s.  .................
J. GALVIDIS, 119 kp., Taylorville, Ill. Sirgo 6 s. __________
A. ČEPULIS, 123 kp., Montreal, Canada. Sirgo 2 s. ir 2 d.
P. LAURUSONIS, 123 kp., Montreal, Canada. Sirgo 5 s. _____
P. MILLER, 123 kp., Montreal; Canada. Sirgo 12 s. ________
M. BALTULONIENE, 124 kp., Hartford, Conn. _ Sirgo 4 s. ir 5 d.

G. LIUTVINAS, 140 kp., Charleroi, Pa. Sirgo 4 s. ----------------------
R. KISIELIUS, 142 kp., New Haven, Conn. Sirgo 8 s. __________

O. GROM1AC, 157 kp./ Youngstown, Ohio. (Sirgo 7 s. ir 1 d. _____
O. RAŠČIENffl, 212 kp., Kenosha, Wis. Sirgo 5 s. ir 2 d. ____ ____

O. MABGO, 236 kp., Toronto, Canada. Sirgo 8 s. ------------- - ---------
S. VAIŠNORAS, 273 kp., Hammond, Ind. Sirgo 7 s. -------------------

. $12.00 
_ 54.00 
, 38.25 
_ 36.00 
_ 64.00 

110.50 
_ 78.00 
_ 26.00 

120.00. 
116.25 
18.00 
12.00 
36.00 
43.00 
34.50 
51.00 
79.00

VADOVAS Į SVEIKATĄ 
Geresniam sveikatos išlaikymui nauja knyga 

BUKITE SVEIKI
kurią parašė ir išleido Dr. Steponas Biežia SLA Daktarai 
Kvotėjas. Šioje knygoje aprašoma supnurtama lietuvių kalba 
svarbieji sveikatos išlaikymo dėsniai: kaip būti sveikų ir ilgai 
gyventi.

ši svarbi knyga privalo rastis kiekvienoje lietuvių šeimoje. 
Kaina tik 2 doleriai su prisiuntimu. Tuo jaus užsisakykite. 
Antra laida, iliustruota daugeliu atvaizdų.

Užsakymus siuskite knygos autoriui:
DR S. BIEŽIS,

Kas nori skaityti su jokia partija nesurištą laik­
raštį ir išgirsti objektyvų lietuvišką žodį visais svarbiais 
klausimais, tas skaito 8-10 puslapių savaitrašti

“NEPRIKLAUSOMA LIETUVA’’ turi daug rimtų bendradar­
bių visuose kontinentuose ir duoda daug Žinių iŠ lletuVIškosloi 
bendruomenės ir visos žmonijos gyvenimo sričių.

PRENUMERATA: metams visur 6 dot, visose Amerikos*— 
6450, Kanadoje—6 doleriai, UI’ laikrašti galima mokėti dalimis-* 
pusmečiais, ketvirtimis ir nuo to kaina nekinta.

NAUJAI ATVYKĘ “NEPRIKLAUSOMI LIETUVA” gauna, 
bargan ligi jie gauna darbų Ir užsidirba.

ADRESAS: “NEPRIKLAUSOMA LIETUVA”, 
7722 George St, Ville Insaite, Montreal, P. Q., Canada.

8BJA

SĖJA
SĖJA

8CJA
SĖJA

Tautinės demokratinės minties laikraštis.
ražo visuomeniniais, kultūriniais, poetiniais, Lietuve* lais­
vinimo ir kitais aktualiais klausimais.
daug ražo apie SLA veiklą: apie jos veikėjus, vajus ir t- 
taip pat ražo jaunimo bei studentų reikalais. Yra specia­
lus skyrius “Vivat Academia".
12 puslapių mėnesinis laikraštis eina jau trečius metus, 
metams kainuoja tik $2.00. Pusei metų — $1.00.

Rąžykite šiuo adresu:
ū SĖJA, c/o Mr. J. Urbelis,

107 N. 20th Ave., Melrose Park, Illinois.

LENGVAS BUDAS 
IŠMOKT ANGLIŠKAI

Naujas, pagerintas anglų kalbos vadovėlis, su trumpa 
gramatika, su visokių daiktų, užsiėmimų, gyvulių, paukš­
čių, žuvų, vabzdžių, medžių ir gėlių pavadinimais. Be to, 
či/ telpa visokie praktiški pasikalbėjimai ieškant darbo, 
važiuojant gelžkelių, prie darbo, arba nuėjus pas siuvėją, 
pas kurpių, pas daktarą, lošiant kortomis, nuėjus kiau- 
tuvėn ir tt.
Parodyta kaip kiekvienas žodis rašomas lietuviškai Ir 
angliškai, ir kaip jis anglų tariamas. Yra lengvų pasis­
kaitymų ir viskas paaiškinta lietuviškai

Kaina 75 Centai
Užsisakant adresuoti:

KELEIVIS
636 Broadway,

turi savo korespondentus kiekvienoje didesnėje 
Amerikos lietuvių kolonijoje ir Įvairiose Europos 
bei Pietų Amerikos valstybėse.
spausdina vėliausias, tiksliausias Ir įdomiausias 
žinias iš lietuvių ir kitų t-aitų gyvenimo.
spausdina svarbesnius lietuvių gyvenimo reikalus 
liečiančius straipsnius ir “Kritikos bei polemi­
kos" skyriuje leidžia visiems pareikšti savo nuo­
monę.

NAUJIENŲ prenumerata yra tokia: JAV ir Kanadoje — $9.00 
metams, $0.00 — pusei metų. Kitoje valstybėse— 
$11.00 metams, $5.50 — pusei metų. Chicago  j e — 
$10.00 metams, $5.50 — pusei metų.

NAUJIENAI gausite, jei pasiųsite čeki arba Momy Orderi te­
kiu adresu:

NAUJIENOS
173# South Halsted Street, Chicago 8, Ulinou

S




